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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный этап освоения

арктических территорий протекает в условиях существенных противоречий. С

одной стороны, геостратегические и экономические интересы арктических

держав стимулируют интенсивное развитие транспортной инфраструктуры и

наращивание судоходных операций. С другой стороны, накопленная научная

база свидетельствует об исключительной уязвимости арктических экосистем,

их ограниченном потенциале самовосстановления и значительных рисках

необратимых трансформаций вследствие техногенного воздействия.

Существующие в настоящее время подходы к оценке геоэкологических

последствий судоходства в Арктике отличаются существенной

фрагментарностью. Методологическая основа оценки строится на

разобщенных критериях: обоснование маршрутов осуществляется по одним

параметрам, оценка судов – по другим. Отсутствие единой системы создает

препятствия для проведения сквозной количественной оценки, исключает

возможность сопоставления экономической целесообразности с

множественными экологическими рисками. Многофакторная природа

проблемы и противоречие между экономическими и экологическими

приоритетами свидетельствуют о недостаточности традиционного

методологического инструментария. Данное обстоятельство обуславливает

острую потребность в формировании комплексного подхода, основанного на

методах многокритериального анализа, что позволит объективно сопоставлять

и ранжировать альтернативные решения (маршруты, суда, технологии) в

условиях повышенной неопределенности, характерной для арктических

условий.

Научная задача исследования состоит в формировании комплексного

научно-методического инструментария для снижения антропогенной нагрузки

морского судоходства по Северному морскому пути посредством

совершенствования системы оценки геоэкологических рисков судоходной
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деятельности.

Объект исследования – арктическая природная среда в условиях

интенсификации морского судоходства по Северному морскому пути.

Предмет исследования – геоэкологическое состояние арктической

природной среды, характер антропогенного воздействия морского судоходства,

причинно-следственные связи между судоходной деятельностью и

изменениями арктической природной среды, а также механизмы

предупреждения и минимизации антропогенной нагрузки.

Цель исследования – комплексная геоэкологическая оценка воздействия

судоходства на прибрежные зоны арктических морей, формирование научно-

методического аппарата для снижения антропогенной нагрузки от морского

судоходства посредством совершенствования системы оценки

геоэкологических рисков от судоходной деятельности.

Достижение поставленной цели предполагает последовательное решение

следующих задач:

1. Анализ теоретико-методологических подходов к геоэкологической

оценке воздействия морского судоходства на арктическую природную среду.

2. Исследование существующих методик обоснования выбора

судоходных маршрутов и морских судов на основе геоэкологической оценки.

3. Исследование экономико-географической и геоэкологической

характеристика природно-ресурсного и транспортного потенциала российской

Арктики.

4. Оценка динамики состояния арктической природной среды при

взаимодействии с морскими судами.

5. Формирование интегративного подхода к оценке воздействия

морского судоходства в российской Арктике.

6. Создание комплексного научно-методического аппарата для

снижения антропогенной нагрузки от морского судоходства по Северному

морскому пути.
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7. Разработка методик оценки антропогенной нагрузки и возмещения

ущерба от судоходства в Арктической зоне.

Материалы и методы исследования. Методологическую основу

исследования составил междисциплинарный подход, базирующийся на

совокупности общенаучных и специальных методов:

− системный подход для рассмотрения арктической природной среды

и судоходства как взаимосвязанных систем;

− статистический анализ для обработки больших массивов данных;

− методы экспертных оценок для получения квалифицированных

суждений специалистов;

− геоэкологический анализ для исследования взаимосвязей между

антропогенной деятельностью и природной средой;

− прогнозирование и оценка рисков для предвидения последствий и

разработки мер по их минимизации;

− сравнительно-географический метод для анализа международного

опыта.

Научная новизна исследования.

1. Обосновано применение метода многокритериального анализа

решений PROMETHEE II для интегральной геоэкологической оценки

состояния арктической морской среды. В отличие от существующих

однокритериальных подходов, данная методология обеспечивает интеграцию

разнородных критериев (от тонн выбросов до процентных изменений и

качественных оценок) в единую систему, что создает возможности для

проведения полного ранжирования и анализа динамики экологических

изменений во времени.

2. Создан комплексный научно-методический аппарат, включающий

три взаимосвязанных инструмента:

− Методика ΦAGES – для интегральной оценки общего

геоэкологического состояния арктической морской среды по семи ключевым

критериям, формирующая основу для долгосрочного мониторинга.
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− Методика ΦAGES-TECH («Арктический эко-стандарт») – для

практической сертификации и ранжирования морских судов по уровню

экологической безопасности и технологической пригодности для работы в

Арктике.

− Методика ΦAGES-MONITOR – для оценки и расчета справедливой

компенсации экологического ущерба на основе «Индекса экологического

вреда», учитывающего специфику Арктики.

3. Обоснована концепция создания целевого «Арктического

экологического фонда компенсации», формируемого за счет средств,

рассчитываемых на основе методики ΦAGES-MONITOR. Данное решение

обеспечивает практический механизм реализации принципа полной

ответственности за нанесенный ущерб и создает финансовую основу для

проведения восстановительных мероприятий.

Теоретическая значимость работы. В ходе диссертационного

исследования решена проблема фрагментарности существующих подходов к

оценке антропогенного воздействия в Арктике. Работа развивает теорию

геоэкологии посредством адаптации и применения методов

многокритериального анализа для решения сложных, многофакторных задач в

условиях высокой неопределенности. Систематизирован комплексный

характер воздействия судоходства на арктическую природную среду и

обоснована необходимость перехода к интегральным методологиям оценки.

Практическая значимость работы. Результаты исследования

обеспечивают возможность оценки экологического состояния арктической

среды и могут использоваться для принятия управленческих решений.

Созданный «Арктический эко-стандарт» (ΦAGES-TECH) представляет

готовый инструмент для внедрения системы экологической сертификации

судов, стимулирующий судовладельцев к модернизации флота. Методика

ΦAGES-MONITOR может применяться регулирующими органами и

страховыми компаниями для объективного расчета ущерба и определения

размера компенсаций. Внедрение разработанных методик создает основу для
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эффективного экологического нормирования и устойчивого развития

судоходства в Арктике.

Достоверность результатов исследования. Достоверность результатов

исследования и научных выводов обеспечивается обработкой значительного

объема статистических и аналитических материалов, а также применением

системного подхода. Полученные выводы подтверждаются вычислениями,

выполненными с помощью методов математического моделирования.

Основные защищаемые положения

1. Система критериев и методика интегральной геоэкологической

оценки арктической морской среды (ΦAGES) на основе метода PROMETHEE

II, обеспечивающая комплексный мониторинг и количественную оценку

динамики состояния экосистемы под влиянием судоходства.

2. Методика оценки и сертификации морских судов «Арктический

эко-стандарт» (ΦAGES-TECH) как практический инструмент для

ранжирования судов по уровню экологической безопасности и

технологической пригодности к эксплуатации в Арктике.

3. Методика оценки антропогенной нагрузки и возмещения ущерба

(ΦAGES-MONITOR), основанная на расчете «Индекса экологического вреда»,

и концепция «Арктического экологического фонда компенсации» как механизм

обеспечения полной ответственности за экологический ущерб.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тема

диссертационного исследования и его содержание соответствует требованиям

паспорта специальности ВАК 1.6.21 – Геоэкология по следующим пунктам:

пункт 6 «Разработка научных основ рационального использования и охраны

водных, воздушных, земельных, биологических, рекреационных, минеральных

и энергетических ресурсов Земли», пункт 8 «Разработка теории, методологии и

методов комплексных инженерных изысканий для геоэкологической

характеристики природно-техногенной среды», пункт 14 «Научные основы

организации геоэкологического мониторинга природнотехнических систем и

обеспечение их экологической безопасности, разработка средств контроля

9

состояния окружающей среды», пункт 15 «Научное обоснование

государственного нормирования и стандартов в области геоэкологических

аспектов природопользования. Разработка научных основ государственной

геоэкологической экспертизы и контроля».

Апробация работы. Основные положения и результаты

диссертационного исследования представлены в материалах более 20

межрегиональных, всероссийских и международных научно-практических

конференций в период с 2017 по 2025 годы.

По теме исследования опубликовано 11 научные работы, включая 6

статей в журналах, рекомендованных ВАК, одна в Scopus и издано одно

учебное пособие.

Структура исследования обусловлена целью и задачами исследования и

состоит из введения, четырех глав, каждая из которых посвящена отдельному

аспекту исследования и вносит свой вклад в достижение поставленной цели

исследования, заключения и библиографического списка, приложений. Работа

изложена на 173 страницах машинописного текста, включает таблицы,

диаграммы, рисунки и приложения.
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Глава 1. Теоретические подходы и методические приемы

геоэкологической оценки влияния морского судоходства на арктическую

природную среду

1.1. Теоретико-методологические предпосылки

В условиях глобальных климатических трансформаций Арктический

регион претерпевает существенные изменения, открывая новые возможности

для экономической деятельности и одновременно ставя перед научным

сообществом сложнейшие вопросы оценки экологических последствий

антропогенного вмешательства. Сокращение площади многолетних льдов,

увеличение продолжительности навигационного периода и технологический

прогресс в судостроении создают предпосылки для значительного роста

объемов грузоперевозок по северным морским маршрутам, которые становятся

все более привлекательными в логистическом и экономическом аспектах.

Масштабы и скорость климатических изменений в Арктике заслуживают

особого внимания. Согласно последним исследованиям, потепление

Арктического океана происходит преимущественно за счет поглощения

антропогенных парниковых газов, причем океан абсорбировал 90% тепла от

увеличенных выбросов, что привело к значительному повышению

температуры. Климатические изменения оказывают существенное влияние на

Арктический океан, ускоряя скорость его потепления в 2-3 раза по сравнению с

глобальным показателем, что приводит к повышению уровня моря, изменению

климатических моделей и усилению экстремальных погодных явлений 1 .

Приведем данные из отчета Программа мониторинга и оценки Арктики за 2024

год на рисунке 1.1.

1 Ye, X., Zhang, B., Dawson, J., Amon, C.D., Ezechukwu, C., Igwegbe, E., Kang, Q., Song, X., Chen, B. Arctic Oceanic

Carbon Cycle: A Comprehensive Review of Mechanisms, Regulations, and Models. Water 2024, 16, 1667.

https://doi.org/10.3390/w16121667

https://doi.org/10.3390/w16121667
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Разница

средней

температуры

Рисунок 1.1. Экстремальные температуры в Арктике летом 2023 года2.

Современная парадигма освоения арктических пространств формируется

на стыке противоречивых тенденций. С одной стороны, геостратегические и

экономические интересы арктических государств стимулируют развитие

транспортной инфраструктуры и увеличение присутствия в регионе. С другой

— научные данные свидетельствуют о крайней хрупкости и уязвимости

арктических экосистем, их ограниченной способности к самовосстановлению и

высоком риске необратимых изменений вследствие техногенных воздействий.

Именно в этом контексте возрастает необходимость разработки

фундаментальных и прикладных аспектов геоэкологической оценки влияния

судоходства, которая должна учитывать множественные факторы воздействия

— от прямых эмиссий загрязняющих веществ и физического нарушения

ледового покрова до сложных трансформаций структуры и функционирования

морских и прибрежных биоценоза. Полимасштабный характер таких

воздействий требует комплексного междисциплинарного подхода,

интегрирующего методы географии, гидрологии, экологии, геоинформатики и

математического моделирования.

В рамках настоящей главы предпринята попытка систематизации

существующих теоретических концепций и методических разработок в области

2 Источник: Доклад AMAP об изменении климата в Арктике за 2024 год: основные тенденции и последствия.

ISBN – 978-82-7971-203-9, Thoman et al. (2023).
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оценки экологических последствий морского судоходства в Арктике. Особое

внимание уделяется анализу регионально-специфичных особенностей

природной среды, определяющих дифференцированную реакцию экосистем на

антропогенное воздействие.

Данная глава структурирована в соответствии с логикой

последовательного раскрытия проблематики — от теоретического обоснования

и анализа современного состояния проблемы до рассмотрения вопросов

геоэкологического районирования акваторий арктических морей.

1.2. Теория геоэкологической оценки и состояние изученности проблемы

влияния морского судоходства на арктическую природную среду

В современных условиях интенсификации освоения арктического

пространства вопросы геоэкологической оценки влияния антропогенной

деятельности, в частности морского судоходства, на уникальные и уязвимые

экосистемы Арктики приобретают особую актуальность. Геоэкологическая

оценка как междисциплинарный научный подход сформировалась на стыке

географии, экологии и системного анализа и представляет собой комплексную

систему методов и критериев, направленных на анализ взаимодействия

природных и техногенных систем. Согласно фундаментальным работам В.Б.

Сочавы, геоэкологическая оценка базируется на принципе геосистемного

анализа, который рассматривает природные комплексы как целостные

функциональные системы с многочисленными прямыми и обратными связями3.

Развивая данное направление, А.Г. Исаченко обосновал необходимость

рассмотрения техногенного влияния в контексте ландшафтно-экологического

подхода, что позволяет определить потенциальную устойчивость природных

комплексов к различным видам антропогенного воздействия4.

3 Сочава В.Б. Введение в учение о геосистемах URL: https://search.rsl.ru/ru/record/01007798947
4 Исаченко А.Г. Ландшафтоведение и физико-географическое районирование URL:

https://search.rsl.ru/ru/record/01001573830
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Арктический регион обладает рядом специфических особенностей,

определяющих его повышенную уязвимость к техногенным воздействиям. На

восстановление арктических экосистем требуется значительно больше

времени, чем в других климатических зонах. В этой связи стоит отметить

исследование, проведенное в 2020 году В.А. Мязиным, согласно которому,

низкие температуры (около +10°C в летний период) замедляют процессы

биодеградации загрязняющих веществ. Исследование показывает, что даже в

лабораторных условиях за 3 месяца происходит снижение содержания

углеводородов нефти всего на 10-45% в прибрежной почве и на 18-43% в песке.

При этом прибрежные почвы особенно чувствительны к загрязнению тяжелой

нефтью, компоненты которой сорбируются органическим и минеральным

веществом, что в условиях низкой биологической активности затрудняет их

биодеградацию. Песчаный субстрат более чувствителен к загрязнению легкой

нефтью, компоненты которой могут оказывать токсическое воздействие на

микроорганизмы 5 . Эти данные приобретают особую актуальность в свете

прогнозируемого роста судоходства по Северному морскому пути, где,

согласно прогнозам В. В. Путина, в 2030 году грузопоток достигнет 70–100 млн

тонн 6 . Интенсификация морских перевозок неизбежно повышает риски

аварийных разливов нефти и нефтепродуктов в акватории арктических морей,

что при неэффективности мероприятий по локализации может привести к

загрязнению береговой линии и долгосрочным экологическим последствиям

для уязвимых прибрежных экосистем.

Морское судоходство как специфический вид антропогенной

деятельности оказывает комплексное воздействие на все компоненты

арктической природной среды. Анализ современных исследований позволяет

выделить следующие основные категории воздействия:

1 - химическое загрязнение (разливы нефтепродуктов, сбросы сточных

5 Мязин В. Исследование способности прибрежных арктических экосистем к самовосстановлению после

нефтяного загрязнения // URL: https://www.researchgate.net/publication/
6 Владимир Путин выступил на пленарном заседании VI Международного арктического форума «Арктика –

территория диалога» URL: http://www.kremlin.ru/events/president/transcripts/deliberations/76554
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вод, выбросы в атмосферу);

2 - физическое воздействие (шумовое загрязнение, нарушение ледового

покрова);

3 - биологическое загрязнение (интродукция чужеродных видов через

балластные воды).

Касаемо арктического судоходства стоит отметить, что согласно

исследованию А.И. Статуто (2020), морское судоходство в Арктике

представляет серьезную экологическую угрозу, несмотря на экономические

преимущества Северного морского пути (СМП), сокращающего расстояние из

Мурманска в Иокогаму с 24 тыс. км (через Суэцкий канал) до 11 тыс. км.

Основными экологическими рисками являются разливы нефтепродуктов и

выбросы выхлопных газов энергетическими установками судов.

Химическое загрязнение морской среды при судоходстве происходит

прежде всего за счет эмиссии поллютантов с судовыми выбросами и сбросами.

Наиболее значимым является загрязнение нефтепродуктами, которое может

происходить как при аварийных разливах, так и при штатной эксплуатации

судов. Физико-химические свойства нефти и нефтепродуктов в условиях

низких температур Арктики имеют существенные особенности, требующие

особого внимания. Согласно исследованиям И.Г. Ященко, в Арктической зоне

России наблюдаются значительные региональные различия в свойствах нефтей.

Сравнительный анализ показал, что более тяжелыми и вязкими являются нефти

европейской части, где вязкость при 20°C для тяжелой нефти составляет 752.87

мм²/с, а для вязкой нефти достигает экстремально высоких значений — 2548.38

мм²/с. В сибирской части Арктики эти показатели значительно ниже — 396.87

мм²/с для тяжелой и 268.11 мм²/с для вязкой нефти соответственно.

Критически важной характеристикой для условий Арктики является

температура застывания — нефть европейской части обладают положительной

температурой застывания (5.70°C для тяжелой и 10.56°C для вязкой нефти), что

существенно ухудшает их реологические свойства при низких температурах. В

то время как нефть сибирской части имеют отрицательную температуру
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застывания (-30.88°C и -29.41°C соответственно).

Химический состав также имеет региональные особенности: содержание

парафинов в парафинистой нефти европейской части Арктической зоны России

достигает 11.15%, в сибирской — 9.39%; при этом смолистая, асфальтеновая и

сернистая нефть сибирской части обладают на 20-28% большим содержанием

смол (20.63% против 15.93%), асфальтенов (15.96% против 12.71%) и серы

(4.66% против 3.35%) по сравнению с аналогичной европейской нефтью.

Содержание асфальтенов, серы и металлов в нефти европейской части также

более высокое по сравнению с нефтью сибирской части Арктической зоны

России7.

Таким образом, различия в физико-химических свойствах нефти,

наблюдаемые между европейской и сибирской частями Арктической зоны

России, оказывают существенное влияние на их поведение в суровых

климатических условиях: от вязкости и температуры застывания до

химического состава. Эти особенности определяют как динамику загрязнения


[…]


степень превосходства альтернативы над всеми остальными:

Φ⁺ (aᵢ) =
1

(n-1)
∙ ∑ π (aᵢ,aₖ).

ₖ≠ᵢ
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Входящий поток (Φ⁻) отражает степень, в которой другие альтернативы

превосходят данную:

Φ⁻ (aᵢ) =
1

(n-1)
∙ ∑ π (aₖ, aᵢ).

ₖ≠ᵢ

Чистый поток превосходства определяется как разность исходящего и

входящего потоков:

Φ (aᵢ)= Φ+ (aᵢ) - Φ- (aᵢ),

подставляя выражения для потоков:

Φ (aᵢ) =
1

(n-1)
∙ [ ∑ π (aᵢ,aₖ)

ₖ≠ᵢ

- ∑ π (aₖ, aᵢ)

ₖ≠ᵢ

],

заменяя π (aᵢ, aₖ) на его развернутое выражение:

Φ (aᵢ) =
1

(n-1)
∙ [ ∑ р

ₖ≠ᵢ

( ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (gⱼ (aᵢ ),gⱼ (aₖ)))

⁷

ⱼ₌₁

- ∑ р

ₖ≠ᵢ

( ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (gⱼ (aₖ), gⱼ (aᵢ)))]

⁷

ⱼ₌₁

,

изменяя порядок суммирования:

Φ (aᵢ) =
1

(n-1)
∙ [ ∑ wⱼ (

⁷

ⱼ₌₁

∑ Pⱼ (gⱼ (aᵢ),gⱼ (aₖ)))

ₖ≠ᵢ

- ∑ wⱼ

⁷

ⱼ₌₁

( ∑ Pⱼ (gⱼ (aₖ), gⱼ (aᵢ))

ₖ≠ᵢ

],

выносим общий множитель:
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Φ (aᵢ) =
1

(n-1)
∑ wⱼ

⁷

ⱼ₌₁

[ ∑ Pⱼ (gⱼ (aᵢ), gⱼ (aₖ))

ₖ≠ᵢ

- ∑ Pⱼ (gⱼ (aₖ), gⱼ (aᵢ))

ₖ≠ᵢ

],

таким образом, для нашего конкретного случая геоэкологической оценки

экологического состояния арктической морской среды с тремя альтернативами

(n=3), формула принимает вид:

ΦAGES (aᵢ) = [ ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (gⱼ (aᵢ), gⱼ (aₖ))

⁷

ⱼ₌₁

] - [ ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (gⱼ (aₖ), gⱼ (aᵢ))

⁷

ⱼ₌₁

],

где коэффициент
1

(n-1)
=

1

2
был интегрирован в процедуру нормализации

результатов.

Формула ΦAGES представляет собой математическое выражение

превосходства одного состояния над другим через:

1. Первое слагаемое - взвешенную сумму степеней превосходства

альтернативы aᵢ над aₖ по всем критериям;

2. Второе слагаемое - взвешенную сумму степеней превосходства

альтернативы aₖ над aᵢ по всем критериям;

3. Разность этих слагаемых дает чистое превосходство, учитывающее

как положительные, так и отрицательные аспекты сравнения.

Положительные значения ΦAGES указывают на превосходство

альтернативы aᵢ, отрицательные - на ее отступание, а значения близкие к нулю

свидетельствуют о сопоставимости альтернатив.
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Приложение № 3

Расчеты по методу

«Арктический эко-стандарт» ΦAGES-TECH

Применяя аппарат метода PROMETHEE, модифицируя ее под

конкретные задачи, а именно сравнение морских судов, эксплуатируемых в

Арктики и выявление обобщенной оценки по выбранным конкретным

критериям в единый показатель получаем итоговую формулу для комплексной

оценки и сертификации судов с пятью альтернативами (n=5), формула

принимает вид:

ΦAGES-TECH (aᵢ) = [ ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (gⱼ (aᵢ), gⱼ (aₖ))5
ⱼ₌₁ ] - [ ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (gⱼ (aₖ), gⱼ (aᵢ))5

ⱼ₌₁ ].

где:

aᵢ – оцениваемая альтернатива, в нашем случае конкретные судно

wⱼ – весовой коэффициент j-го критерия,

pⱼ – функция предпочтения по критерию j,

gⱼ (aᵢ) – значение (оценка) судна aᵢ по критерию j,

Расчеты осуществляются на основе критериев, весов и оценок судов,

представленных в Таблице 4.4. и 4.5., представим судно «А» как a1 и судно «Б»

как a2.

Для расчета степени предпочтения одного судна над другим по каждому

критерию используется простая линейная (V-образная) функция предпочтения

Pj(a,b), как рекомендовано для количественных критериев, которая имеет

следующий вид:
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Pj(a,b)=g
j
(a)-g

j
(b) если g

j
(a)>g

j
(b), и 0 в остальных случаях.

Сравнение a1 против a2: поскольку по всем критериям оценка

g
j
(a1)>g

j
(b2), все значения P1(a1,a2) = 0.

Сравнение a2 против a1:

P1(a2,a1)=g
1
(a2)-g

1
(a1)=3-1=2

P2(a2,a1)=g
2
(a2)-g

2
(a1)=4-1=3

P3(a2,a1)=g
3
(a2)-g

3
(a1)=3-2=1

P4(a2,a1)=g
4
(a2)-g

4
(a1)=2-1=1

P5(a2,a1)=g
5
(a2)-g

5
(a2)=3-1=2

Рассчитаем исходящий поток (Φ+(a)), который продемонстрирует,

насколько судно превосходит все остальные альтернативы. В нашем случае, с

двумя судами, формула упрощается до::

Ф+(aᵢ) = ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (aᵢ,aₖ)
5

ⱼ₌₁

Судно «А» (a1): Судно «Б» (a2):

Φ+(a1) = (0.30 ⋅ 0) + (0.25 ⋅ 0) +

(0.20 ⋅ 0) + (0.15⋅0) + (0.10 ⋅ 0) = 0

Φ+(a2) = (0.30 ⋅ 2) + (0.25 ⋅ 3) +

(0.20 ⋅ 1) + (0.15 ⋅ 1) + (0.10 ⋅ 2) = 1.90

Рассчитаем входящих потоков (Φ−(a)) которые покажет, насколько все

остальные альтернативы превосходят данное судно, по формуле:

Ф-(aᵢ) = ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (ak,ai)
5

ⱼ₌₁

Судно «А» (a1): Судно «Б» (a2):
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Φ-(a1) = (0.30⋅2) + (0.25⋅3) +

(0.20⋅1) + (0.15⋅1) + (0.10⋅2) = 1.90

Φ-(a2) = (0.30⋅0) + (0.25⋅0) +

(0.20⋅0) + (0.15⋅0) + (0.10⋅0) = 0

Итоговая оценка, или чистый поток превосходства, рассчитывается как

разность исходящего и входящего потоков:

Судно «А» (a1): Судно «Б» (a2):

Φ(a1) = Φ+(a1)-Φ-(a1)= 0-1.90 = -1.90 Φ(a2) = Φ+(a2)-Φ-(a2) = 1.90-0 = 1.90

Положительные значения ΦAGES-TECH указывают на превосходство

альтернативы aᵢ, отрицательные - на ее отступание, а значения близкие к нулю

свидетельствуют о сопоставимости альтернатив.

Полученные результаты демонстрируют, что судно «Б» (Φ = +1.90)

значительно превосходит судно «А» (Φ = -1.90) с точки зрения экологической

безопасности и пригодности для работы в Арктике.
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Приложение № 4

Расчеты

«Индекса экологического вреда» по методу ΦAGES-MONITOR

Применяя аппарат метода PROMETHEE, модифицируя ее под

конкретные задачи, а именно оценку тяжести различных инцидентов связанных

в эксплуатацией судов в Арктики, и выявление обобщенной оценки по

выбранным конкретным критериям в единый показатель получаем итоговую

формулу для комплексной оценки антропогенного вреда в Арктике с пятью

альтернативами (n=5), формула принимает вид:

ΦAGES-MONITOR (aᵢ) = [ ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (gⱼ (aᵢ), gⱼ (aₖ))

5

ⱼ₌₁

] - [ ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (gⱼ (aₖ), gⱼ (aᵢ))

5

ⱼ₌₁

],

где:

aᵢ, aₖ – оцениваемые альтернативы, представляющие собой конкретные

инциденты или сценарии антропогенной нагрузки (например, инцидент «A»,

инцидент «B»);

wⱼ – весовой коэффициент, отражающий относительную важность j-го

критерия оценки вреда (сумма всех wⱼ = 1);

Pⱼ – функция предпочтения, которая преобразует разницу в оценках двух

инцидентов по критерию j в степень предпочтения от 0 до 1;

gⱼ(aᵢ) – количественное или качественное значение (оценка) инцидента aᵢ

по j-му критерию (например, объем разлива нефти, уровень шума в дБ, площадь

уязвимой зоны).

Расчеты осуществляются на основе критериев, весов и оценок

инцидентов, представленных в Таблице 4.7. представим Инцидент «А» как a1 и

Инцидент «B» как a2.

Для расчета степени предпочтения по каждому критерию используется

простая линейная функция Pj(a,b), которая имеет следующий вид:
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Pj(a,b)=gj(a)−gj(b), если разница положительная, и 0 в противном случае.

Сравнение инцидент «A» против инцидента «B» (Pj(a1,a2)):

P1(a1,a2) = 9 - 2 = 7,

P2(a1,a2) = 0 (так как 2<8),

P3(a1,a2) = 0 (так как 1<7),

P4(a1,a2) = 0 (так как 1<5),

P5(a1,a2) = 10 - 8 = 2.

Сравнение инцидент «B» против инцидента «A» (Pj(a2,a1)):

P1(a2,a1) = 0 (так как 2<9),

P2(a2,a1) = 8 - 2 = 6,

P3(a2,a1) = 7 - 1 = 6,

P4(a2,a1) = 5 - 1 = 4,

P5(a2,a1) = 0 (так как 8<10).

Рассчитаем исходящий поток (Φ+(a)), который продемонстрирует,

насколько один инцидент превосходит (то есть хуже) другой. В нашем случае,

с двумя инцидентами, формула упрощается до:

Ф+(aᵢ) = ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (aᵢ,aₖ)
5

ⱼ₌₁

Инцидента «A» (a1): Инцидента «B» (a2):

Φ+(a1) = (0.35 ⋅ 7) + (0.10 ⋅ 0) +

(0.25 ⋅ 0) + (0.10 ⋅ 0) + (0.20 ⋅ 2) = 2.85

Φ+(a2) = (0.35 ⋅ 0) + (0.10 ⋅ 6) +

(0.25 ⋅ 6) + (0.10 ⋅ 4) + (0.20 ⋅ 0) = 2.50
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Рассчитаем входящий поток (Φ−(a)) который покажет, насколько другие

инциденты превосходят данный, в случае двух альтернатив

Φ-(a1) = Φ+(a2) и Φ-(a2) = Φ+(a1),

Φ-(a1) = 2.50,

Φ-(a2) = 2.85.

Итоговая оценка, или чистый поток превосходства Индекса

экологического вреда рассчитывается как разность исходящего и входящего

потоков:

Φ (a) = Φ+(a) - Φ-(a).

Индекс для Инцидента «A»

(Разлив мазута):

Индекс для Инцидента «B»

(Круизный лайнер):

Φ(a1) = 2.85 - 2.50 = +0.35 Φ(a2) = 2.50 - 2.85 = -0.35

Положительное значение индекса по ΦAGES-MONITOR для Инцидента «A»

(+0.35) указывает, что разлив мазута является более тяжелым и

разрушительным событием по сравнению с сезонной работой круизного

лайнера. Методика позволяет рассчитывать Индекс экологического вреда на

основе пяти критериев, учитывающих специфику Арктики, таких как масштаб

загрязнения, воздействие черного углерода и уязвимость затронутой

экосистемы.