ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бразовской Яны Евгеньевны
«Геоэкологическая оценка влияния морского судоходства на арктическую природную среду»,
представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по
специальности 1.6.21. Геоэкология

Исследование, представленное в диссертационной работе, посвящено одной из наиболее острых проблем современного этапа освоения Арктики — поиску баланса между интенсивным развитием транспортной инфраструктуры Северного морского пути (СМП) и сохранением уязвимых полярных экосистем. Для ФГБУ «АНИИ», осуществляющего комплексное изучение гидрометеорологического режима и климатических изменений в полярных областях, очевидно, что антропогенный прессинг на регион переходит в новую фазу. Если ранее воздействие носило локальный характер, то с ростом судоходства и проектов по вывозу углеводородов оно приобретает системный масштаб.

Особую актуальность работе придает фокус на специфических для Арктики загрязнителях, в частности на проблеме эмиссии «черного углерода» (black carbon). Данный компонент выбросов судовых энергетических установок, осаждаясь на снежно-ледовом покрове, снижает его альбедо и, как следствие, ускоряет процессы таяния. В условиях наблюдаемых климатических изменений разработка инструментария, позволяющего не просто фиксировать факты выбросов, а комплексно оценивать их геоэкологические последствия и ранжировать источники воздействия, является своевременной и научно значимой задачей.

Автор справедливо отмечает, что существующие методы оценки часто фрагментарны и не учитывают синергетический эффект различных факторов воздействия. Предложенный в работе переход к многокритериальной оценке на основе математического моделирования отвечает современным тенденциям в географии и геоэкологии, направленным на цифровизацию процессов принятия решений в сфере природопользования.

Научная новизна исследования заключается в разработке адаптивного методологического аппарата FAGES, базирующегося на методе PROMETHEE II, который впервые применен для комплексной геоэкологической оценки морского судоходства в Арктической зоне РФ. В отличие от традиционных подходов, оперирующих абсолютными значениями выбросов, авторский метод позволяет проводить сравнительный анализ («outranking») альтернатив, рассчитывая чистые потоки превосходства (Net Flow), что дает возможность сопоставлять разнородные по своей физической природе факторы — от химического загрязнения до шумового воздействия и рисков для биоты — в рамках единой аналитической процедуры.

С позиций деятельности ФГБУ «АНИИ», несомненным научным достижением является разработка методики FAGES-MONITOR и введение понятия «Индекс экологического вреда». Автор предлагает алгоритм, интегрирующий в оценку пять ключевых критериев, включая масштаб разлива, выбросы и, что особенно важно, степень уязвимости конкретной акватории. Такой подход позволяет дифференцировать ущерб в зависимости от географических

и сезонных условий, что является принципиальным моментом для арктических морей с их высокой пространственно-временной изменчивостью ледовых и гидрологических условий.

Также следует отметить проработку методики сертификации FAGES-TECH («Арктический эко-стандарт»). Научная ценность данного раздела состоит в обосновании набора индикаторов (топливо, конструкция, управление балластом, автономность), которые позволяют классифицировать судно не как технический объект, а как источник геоэкологического риска. Формализация процедуры сравнения через функции предпочтения и весовые коэффициенты создает прозрачную научную базу для экологической стандартизации флота.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в развитии методов геоэкологического мониторинга и прогнозирования. Автор демонстрирует, как применение аппарата теории принятия решений (MCDA) может быть эффективно использовано для решения задач охраны окружающей среды в регионах с экстремальными природными условиями.

Практическая значимость результатов исследования для деятельности ФГБУ «АНИИ» и смежных организаций Росгидромета несомненна:

- предложенные методические подходы могут быть использованы при проектировании сетей комплексного экологического мониторинга в акватории СМП, позволяя выделять приоритетные зоны контроля на основе расчетных индексов риска;

- учет фактора черного углерода в методике FAGES-MONITOR создает предпосылки для более точных оценок вклада судоходства в региональные климатические изменения, что важно для подготовки национальных докладов о состоянии окружающей среды;

- разработанная система сертификации и оценки вреда может служить научно-методической основой для совершенствования нормативной базы, регулирующей правила плавания в акватории СМП (в части экологических требований), а также для разработки механизмов страхования экологических рисков.

Высоко оценивая представленную работу, считаем целесообразным обратить внимание на следующие моменты:

1. В автореферате указывается, что методика позволяет оценивать динамику состояния среды и оперирует данными об инцидентах и выбросах. Хотелось бы уточнить, какие именно источники исходных данных предполагается использовать для оперативной работы модели? Рассматривает ли автор возможность интеграции в систему данных спутникового мониторинга (ДЗЗ) ледовой обстановки и загрязнений, которыми располагает ФГБУ «АНИИ», или методика ориентирована преимущественно на статистические и судовые отчетные данные?

2. При расчете воздействия на арктическую среду критически важен фактор сезонности. Воздействие выбросов и разливов в период полярной ночи при сплошном ледовом покрове и в период открытой воды существенно различается. Учитывает ли представленная математическая модель сезонную вариативность уязвимости экосистем через изменение весовых коэффициентов или функций предпочтения?

Указанные вопросы носят уточняющий характер и направлены на выявление перспектив дальнейшего использования разработанного инструментария в научной и практической деятельности.

Автореферат диссертации и научные публикации автора дают достаточное представление о выполненном исследовании. Работа характеризуется логической стройностью,

высоким уровнем методической проработки и несомненной актуальностью для задач освоения Арктики.

На основании изложенного считаю, что диссертационное исследование на тему «Геоэкологическая оценка воздействия морского судоходства на арктическую природную среду» является завершенной научно-квалификационной работой, которое вносит существенный вклад в развитие методов геоэкологии полярных областей. Диссертация соответствует специальности 1.6.21 — Геоэкология и требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а соискатель Бразовская Яна Евгеньевна достойна присуждения ученой степени кандидата географических наук.

Макаров Александр Сергеевич
д-р геогр. наук, проф. РАН,
директор Федерального государственного
бюджетного учреждения «Арктический
и антарктический научно-исследовательский институт»
(ФГБУ «АНИИ»);
199397, город Санкт-Петербург, ул. Беринга, д. 38 литера А
Тел., адрес эл. почты: 8 (812) 337 31 14, aaricoop@aari.ru

Я, Макаров Александр Сергеевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и размещение в сети Интернет.

«04» 02 2026 _____ / Макаров А.С.

Подпись _____ удостоверяю:

Уполномоченный секретарь - руководитель АУС

Должность заверяющего подпись

1. _____